
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 243     del Reg.
DATA   05-05-2021

OGGETTO:  Determinazione a Contrarre  per la fornitura di Dispositivi di
Protezione Individuali (DPI) mascherine monouso FFP2 e guanti in
nitrile per il comune di Badesi  mediante affidamento diretto
fuori MEPA ai sensi dell'Art. 32, comma 2, lett. a d.lgs.50/2016.
Assunzione impegno di spesa.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di maggio, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che:
- con decreto n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari Generali e Politiche
Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs 267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 21.04.2021 è stato approvato il Documento unico di
programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 21.04.2020 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2021/2023;
- con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 26.10.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
(PEG)  per il periodo 2020/2022;

VISTA le ordinanze del Presidente della Regione Sardegna e i provvedimenti delle Autorità competenti
avente per oggetto: "misure per la prevenzione, e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", si
ritiene necessario acquistare mascherine FFP2 e guanti in nitrile in quanto necessari per la tutela dei
lavoratori e degli utenti ;
 VISTO il preventivo presentato dalla Ditta Sidernet SPA con sede a Sassari in Z.I. Predda   Niedda strada n°9
- registrato al prot.n.4632 del 05.05.2021che si allega per farne parte integrante;;
 ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto si intende provvedere tramite affidamento
diretto;
RICHIAMATE in diritto le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo codice degli appalti approvato
con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50:art. 36 comma 2 lett. A), il quale prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; art. 32 comma 2 consente di procedere tramite
determinazione a contrarre e affidamento diretto;
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche: l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni
e servizi; l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L.n. 208/2015 per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore a1.000,00 euro possono procedere con affidamenti diretti senza fare
ricorso ala mercato della pubblica amministrazione; il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018,
n. 145 che,modifica l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2009 n. 296 che ha innalzato la soglia per
non incorrere nell’obbligo dei ricorrere al MEPA da 1.000 euro a 5.000 euro;



 DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto si procederà
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D. Lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO che è stato acquisito per la presente procedura il Codice CIG: Z3C31A1AE0

 ACQUISITO il DURC OnLine prot. INAIL 26599218 con scadenza validità al10.07.2021dal quale risulta la
regolarità contributiva della Ditta Sidernet SPA con sede a Sassari in Z.I. Predda   Niedda strada n°9;
RICHIAMATO l'art. 1, comma 629, lett. b, della L. 23/12/2014, n. 190 (legge stabilità 2015) di attuazione del
sistema dello split- payement (scissione dei pagamenti tra imponibile ed IVA);

VISTI: il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi - sull’ordinamento delle Autonomie Locali” con
particolare riguardo agli artt. 107, 183, 191 e 192;
 - il D. Lgs. 50/2016; - la L.R. 8/2018;
 - lo Statuto Comunale;
 - il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 RITENUTO di dover provvedere in merito;
 DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs
267/00;
RITENUTO NECESSARIO acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett.a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con modificazioni
dalla L.3 agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107-169-e 183/9 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; D

D E T E R M I N A
 DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI DARE ATTO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., vengono individuati ed
indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:
OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/b fornitura D.P.I. mascherine FFP2 e guanti in
nitrile
 FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/a Garantire  la sicurezza dei lavoratori e degli utenti;
 FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/b Scrittura privata - accettazione ordine mediante
trasmissione della presente;
 CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Codice dei Contratti Art 36 c. 2 lett. a) Affidamento
diretto ai sensi l'Art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;
 DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. per l'esecuzione fornitura del materiale di usura perla ristrutturazione del
parco giochi comunale;
 DI ADOTTARE un impegno di spesa per complessivi € 1.680,00 IVA al 5% inclusa

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 1046 Descrizione materiale prevenzione covid 19 Acquisto DPI uffici

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. -1.03.01.02.000 Spesa non
ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG Z3C31A1AE0 CUP
Creditore Ditta Sidernet SPA



Causale acquisto mascherine FFP2 e guanti in nitrile.
Modalità finan.Bilancio Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo € 1.680,00 Frazionabile in 4no

  DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 s.m.i. le causali dei pagamenti relativi
al presente procedimento dovranno riportare il seguente CIG: Z3C31A1AE0
DI PROVVEDERE, con atti successivi, alla liquidazione della fattura
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune, per n° 15
giorni, ai fini della generale conoscenza
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
 • all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

ATTO DI IMPEGNO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato …………..

Rilascia parere Favorevole

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettivi esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267

Impegno N.   282 del 10-05-2021 a Competenza   CIG Z3C31A1AE0

5° livello 01.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       1046 / Articolo
ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALI UFFICI

Causale  Determinazione a Contrarre fornitura di Dispositivi di Protezione Individuali (DPI) mascherine monouso FFP2 e
guanti in nitrile per il comune di Badesi  mediante affidamento diretto  fuori MEPA.Assunzione impegno di
spesa

Importo 2021 Euro 1.680,00

Beneficiario      3754

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Giua

(firmato digitalmente)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 07-05-21 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 714 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
10-05-2021 al 25-05-2021.

Badesi, li 10-05-2021
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


